
 diário oficial Nº 34.165  33 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 009/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho de 
2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 2013(Re-
gimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 2034/2019-
DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
 Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto da dispensa de licitação nº 
011/2019 – CPL/FASPM e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O SUB TEN PM RG 20083 VALDECIR CORREA DE ARAUJO, como fiscal 
titular, e a CB PM RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fiscal 
substituta;
Contratada: DUARTE & FERREIRA MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº 
07.547.758/0001-93;
Dispensa de Licitação: 011/2019;
Publicação: DOE N°34.139, de 11 de março de 2020;
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento do me-
dicamento Ferinject 500MG/ML a titulo de doação ao associado.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data retroativa 17/12/2019, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 24 de Março de 2020

MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 538199

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato Credenciamento n° 002/2018- FUN-
SAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 002/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 24/03/2020.
Vigência: 23/04/2020 a 22/04/2021
Natureza de Despesa 33.90.39 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0150 
e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: IMAGO RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.

Diretor do FUNSAU.
Protocolo: 538407

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 002/2019- FUN-
SAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 002/2019-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 27/03/2020.
Vigência: 12/04/2020 a 11/04/2021.
Natureza de Despesa 33.90.39 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0150 
e 0350.
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratada: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.

Diretor do FUNSAU
Protocolo: 538410

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Aviso de Licitação
Pregão eletrônico nº 03/2020 - SRP

Errata de Aviso de Licitação, publicado no D.O.E. nº 34.157, de 26/03/2020, 
Protocolo nº 536838, cujo objeto é FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE AUXÍLIO EM SITUAÇÃO DE SALVAMENTO, RESGATE, PREVENÇÃO E 

DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA.
Onde lê-se: data de abertura no dia 09/04/2020
Leia-se: data de abertura no dia 15/04/2020
Belém, 31 de Março de 2020.

MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ BM - Pregoeiro.
Protocolo: 538383

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 045/2020-PC/PA. Dispensa de Licitação n°005/2020. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e ART 
FARMA LTDA – EPP. CNPJ nº 04.798.925/0001-80. Data da Assinatura: 
30/03/2020. Vigência: O prazo de vigência será até 31/12/2020. Valor: 
R$=220.000,00. Objeto: Aquisição de material de consumo – 4000 Litros 
de ÁLCOOL EM GEL 70%. Processo nº 2020/241649. Orçamento: 40101.
06.303.1502.8277.39030.0101. Endereço da Contratada: Av. Visconde de 
Souza Franco, n°729, bairro Reduto, CEP 66053-000, telefone (91) 3250-
8015. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Dele-
gado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 538245

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020/PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a EMPRESA ART FARMA LTDA – EPP, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.798.925/0001-80.
DO OBJETO: Aquisição de material de consumo – 4000 Litros de ÁLCOOL 
EM GEL 70%.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 8.666/93, 
considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Unidade Orçamentária: 40101 Polícia Civil do Estado do Pará;
Programa: 1502 – Segurança Pública;
Atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública;
Natureza de Despesa: 339030 – Material de consumo;
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277 – Assistência aos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 30/03/2020
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratificar o Ter-
mo de Dispensa de Licitação nº 005/2020-PC/PA, para contratação de EM-
PRESA ART FARMA LTDA – EPP. Valor: R$=220.000,00 (duzentos e vinte 
mil reais).
Belém, 30 de março de 2020
 

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 538244

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2020-GAB/CGPC BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 
2020.
 O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
 CONSIDERANDO os termos do Artigo 14 da Lei Complementar nº 022/94, 
que confere à Corregedoria Geral da Polícia Civil o controle interno da Po-
lícia Civil;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n° 010166/2019, emitido pela Dra. 
Carolina Ormanes Massoud, Procuradora do Estado do Pará, nos autos do 
Processo n° 2019.02.000243-2019/220819, manifestando favorável à Po-
lícia Civil em solicitar a retificação do Decreto Estadual de 24/05/2017, que 
concedeu promoção funcional ao Investigador de Polícia Civil André Pessoa 
Barros, tendo em vista que o servidor, à época, encontrava-se de licença 
sem vencimento;
CONSIDERANDO a necessidade de instaurar procedimento em que seja 
observado o princípio do contraditório em favor do Investigador de Polícia 
Civil André Pessoa Barros, tendo em vista o correto procedimento, que 
futuramente poderá ensejar a exclusão do nome do interessado do De-
creto Estadual de 24/05/2017, o qual concedeu promoção funcional aos 
integrantes da Polícia Civil;
CONSIDERANDO que, segundo a Procuradora parecerista, compete ao ór-


